Администрация Ленинского района муниципального образования

«Город Саратов»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 76»

Ленинского района города Саратова

ПРИКАЗ

от 04.10.2016   №  367-о

Об утверждении плана  реализации

проекта «Хорошо на свете что-нибудь уметь»

на 2016 – 2017 учебный год

В соответствии с планом работы школы на 2016 – 2017 учебный год  с

целью создания условий для развития самостоятельной, активно

развивающейся творческой личности, способной к адаптации и

самореализации в обществе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации  проекта «Хорошо на свете что-нибудь

уметь»  на 2016 – 2017 учебный год (приложение №1).

2. Утвердить состав творческой группы реализации  проекта «Хорошо на

свете что-нибудь уметь»  на 2016 – 2017 учебный год (приложение

№2).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «СОШ № 76»      И.А.Вехова

Приложение №1

План реализации проекта «Хорошо на свете что-нибудь уметь»

на 2016 – 2017 учебный год

№ мероприятия класс

ы

ответственные  предпола

гаемая

дата

подготовительный этап
1 Разработка программы (плана проекта)

«Хорошо на свете что-нибудь уметь» на 2016-

2017 учебный год

 Беленькая О.Н. сентябрь

2 Информационное сопровождение проекта в

виртуальном пространстве
 Александрова

О.С., Беленькая

О.Н.

В

течение

года

неделя профориентации
1 Уроки по профориентации в рамках учебных

предметов

http://www.moeobrazovanie.ru/gotovije_uroki_p

o_proforientatsii.html
http://www.atlas100.ru/examples/games-and-

practices/career-guidance-lessons/

и внеклассные мероприятия

http://www.atlas100.ru/examples/games-and-

practices/extracurricular-activities/

1-11

класс

учителя

предметники

ноябрь

2 Конкурс эссе «Кем я хочу быть?», «Моя

профессиональная родословная», «Моя

образовательная траектория».

5-11

класс

учителя

русского языка

ноябрь

3 Классный час «Формула успеха»  (знакомство

с профессиональными биографиями

известных людей)

5-11

класс

классные

руководители

ноябрь

4 Классные часы «Я и мир профессий»,

«Профессии моих родителей»

1-4

классы

классные

руководители

ноябрь

5 Конкурс рисунков и презентаций

«Профессии будущего» (СКОЛКОВО)

1-8

класс

учителя

информатики и

ИЗО.

ноябрь

6 Командная интеллектуально – творческая

игра «СВОИ В БУДУЩЕМ»

учител

я,  5-11

классы

Беленькая О.Н.

Александрова

О.С.

ноябрь

7 Игра «Навстречу профессиям будущего» 5-11

классы

Беленькая О.Н.

Александрова

О.С. , классные

руководители

ноябрь

основной этап
1 Социально-психологический мониторинг

профессиональных планов и ценностно-

смысловых ориентаций подростков

9 класс Беленькая О.Н октябрь

2 Участие во Всероссийской акции «Неделя без

турникетов» в рамках проекта «Работай в

8-11

класс

классные

руководители

третья

неделя

http://www.moeobrazovanie.ru/gotovije_uroki_po_proforientatsii.html
http://www.moeobrazovanie.ru/gotovije_uroki_po_proforientatsii.html
http://www.atlas100.ru/examples/games-and-practices/career-guidance-lessons/
http://www.atlas100.ru/examples/games-and-practices/career-guidance-lessons/
http://www.atlas100.ru/examples/games-and-practices/extracurricular-activities/
http://www.atlas100.ru/examples/games-and-practices/extracurricular-activities/

России» октября

3 Участие  в областном конкурсе на лучший

проект по организационно-педагогическому

сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся

общеобразовательных организаций

 Александрова

О.С.,

Беленькая О.Н.

ноябрь

4 Участие в Едином уроке по вовлечению

школьников в предпринимательскую

деятельность  «Предпринимательство –

приоритет XXI века» http://www.napdeti.ru/ в

рамках Всероссийской акции «ПОТЕНЦИАЛ

РОССИИ  - ШКОЛЬНИКИ ЗА

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО»

1 – 11

класс

классные

руководители

ноябрь

5 Участие во Всероссийской дистанционной

олимпиаде "Потенциал России - школьники

за предпринимательство".
http://www.napdeti.ru/ в рамках Всероссийской

акции «ПОТЕНЦИАЛ РОССИИ  -

ШКОЛЬНИКИ ЗА

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО»

2 – 11

классы

классные

руководители

ноябрь

6 Привлечение школьников в

НАЦИОНАЛЬНУЮ АКАДЕМИЮ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

http://www.napdeti.ru/

2 – 11

классы

классные

руководители

в течение

года

7 Участие в конкурсах Всероссийского портала

«Одаренные дети» http://globaltalents.ru/

1-8

класс

классные

руководители,

учителя  -

предметники

в течение

года

8 Профпросвещение родителей и детей на

страницах электронного дневника.

Подготовка нового информационного

материала для   Виртуального кабинета

профориентации «МОЙ КОМПАС В МИРЕ

ПРОФЕССИЙ» на сайте школы.

1-11

класс

Беленькая О.Н. в течение

года

9 Профориентационные классные часы для

учащихся 5-9 классов

http://metodkabi.net.ru/index.php?id=ur_sopr#ur

5-9

классы

классные

руководители

Беленькая О.

Н.

в течение

года

10 Сотрудничество с Центром Молодежного

Инновационного Творчества ЦМИР «ТИР»

http://fablab-tir.ru/

7-11

классы

классные

руководители

Беленькая О.

Н.

в течение

года

11 Сотрудничество с ТРАЙТЕК, классные часы

«IT – профессии»

3-11

классы

классные

руководители

в течение

года

12 Встречи учащихся с родителями « Выбор

жизненного пути», «История успеха», «О

моей профессии», «Профессии родителей

«за» и «против»

1-11

класс

классные

руководители
в течение

года

13 Участие во Всероссийском проекте «Zасобой

в профессию» http://www.xn--80acqkxbs.xn--

p1ai/

7-11

классы

классные

руководители

в течение

года

http://www.napdeti.ru/
http://www.napdeti.ru/
http://www.napdeti.ru/
http://globaltalents.ru/
http://metodkabi.net.ru/index.php?id=ur_sopr#ur
http://fablab-tir.ru/
http://www.засобой.рф/
http://www.засобой.рф/

14 Образовательные профориентационные

путешествия по школе «Мир профессий в

моей школе» (знакомство с профессиями:

библиотекарь, медсестра, повар, секретарь и

т.д.)

1-4

классы

классные

руководители

в течение

года

15 Профориентационные экскурсии на

предприятия, где работают родители!
1-11

класс

классные

руководители
в течение

года
16 Родительский лекторий с приглашением

специалистов: «Анализ рынка труда и

востребованности профессий в городе и

области», «Медицинские аспекты при выборе

профессии», «Профессии будущего»

8-11

классы

Беленькая

О.Н.,  классные

руководители

в течение

года

17 Сотрудничество с центром занятости

населения Ленинского района

9-11

классы

классные

руководители.

в течение

года

18 Проект «Профессиональное генеалогическое

древо моей семьи»

1 - 5

классы

классные

руководители

в течение

года

19 Экскурсии на предприятия, в учреждения,

музеи с целью профориентации школьников

1 – 11

классы

классные

руководители

в течение

года

20 Проведение психодиагностики учащихся в

рамках предпрофильной подготовки

8

классы

Беленькая О.Н. март

21 Участие во всероссийской Неделе высоких

технологий и технопредпринимательства

http://www.htweek.ru/index.php

http://schoolnano.ru/nanoweek-2015

1 – 11

класс

классные

руководители,

учителя -

предметники

март

22 Участие в III международном квесте по

молодежному предпринимательству

«Businessteen».

1 – 11

класс

классные

руководители

9.03.2017

28.05.2017

23 Участие в III всероссийское исследование

«Подростки и предпринимательство»

7-11

классы

классные

руководители

29.03.2017
01.09.2017.

24 Мониторинг эффективности

профориентационной работы в школе

1 – 11

класс

Беленькая

О.Н., классные

руководители

май

http://www.htweek.ru/index.php
http://schoolnano.ru/nanoweek-2015

Приложение №2

Состав творческой группы реализации  проекта «Хорошо на свете что-

нибудь уметь»  на 2016-2017 учебный год

1. Беленькая О.Н., педагог-психолог – руководитель творческой группы

2. Александрова О.С., учитель информатики, координатор проекта

3. Сасова Н.В., учитель начальных классов

4. Мирошина Н.Г., учитель начальных классов

5. Чмутова Т.В., учитель английского языка

6. Петрова И.А., учитель начальных классов

7. Елисеева О.Е., социальный педагог

8. Соколова А.Н., учитель физики

9. Филева Т.Н., учитель химии и биологии

10. Акаемова О.В., учитель начальных классов

11. Пальчикова М.К., учитель начальных классов

12. Фабер И.А., учитель начальных классов

13. Белокудрина О.Н., учитель начальных классов

14. Львова О.М., учитель английского языка

15. Гнатенко А.В., учитель физической культуры

16. Живайкина М.А., учитель начальных классов

17.  Клушева С.Н., учитель начальных классов

18.  Богданова О.В., учитель начальных классов

19. Матевосян В.В. учитель музыки